Secundo non videtur exclusa a successione Hieronymi filii prae funtis propter inuentarium non confessum, quia cum non probetur, ipsum Hieronymum deceffuisse post annum a morte patris, quod erat fundatum intentionis filii agentis ad exclusionem matris, sequitur quod auctore non probante, mater absoluvi debet. l. qui accusate. C. de edendo. Quod autem agenti ad exclusionem matris proper inuentariu non vel minus legitima cōfēctum, incutit bonus probandi, scilicet deceffisse in puberem, & intra annum a morte patris, probatur; quia aequiparantur a lege antiqua, quoad exclusionem, tutores non petere, seu minus idoneum, & inuentarium non conficerre: nam tunc confeſſum fieri debet l. 2. §. si mater & §. seq. ibiq. glo. in verbo nec legitime. & §. non solum. ff. ad 7. Senatus consul. Tertullian. Roma. consil. 118. Fulgos. 6. consil. 52. Guid. Pap. consil. 43. 44. & 50. t. Sed in petendo tutori mater habet annum d. l. 2. §. confessum. & l. sciant C. de leg. here. & ibi communiter doctores. Bal. Ang. & Sal. Bal. consil. 140. vol. 1. Pau. de Caſtr. p. 147. vol. 1. Areti. in §. h. Inſtit. ad Tertul. & in §. actionum. col. mihi. 24. Inſtit. de actio. vbi dicit quod §. confessum refertur ad omnes §. §. præcedentes; ergo pariter debet habere annum ad confessionem inuentarii, vel perfectionem si minus legitime fecit, t. cum equiparatorum eadem sit dispositio, & dato quod annus ad tutorem petendū esset de iure Codicis, dicitur dispositum in uno ex equi paratis in l. veteri censi dispositum in altero vulgata l. ut tantum m. ff. de ser. corrup. iuncta l. si quis feruo, & ibi glo. C. de fur. & ser. corr.

Et t. quod agens ad exclusionem matris a successione pupilli debet non solum probare filium impube-

rem mortuum, & tutorem non petrum, sed etiam filius superuixit patri post annum, & in tra annum non petrum fuisse tutoř, aperte tenet Alex. consil. 185. nu. 10. vol. 6. post Bald. consil. 229. volum. 1. & pro hac opione adducatur Corn. consil. 84. litera h. & 113. litera f. volum. 4. vbi dicit legitimum tutoř se ingorentem administrationi non confecto inuentario priuari successione per lapsum anni, non quia tutoř non petrit, cum ipse sit legitimus; sed quia nō legitimè administrat, non confecto inuentario. & sic videtur velle. Corn. quod per non confectionem inuentarii nō non priuari legitimus tutor successione, nisi per lapsu primi anni, & præmissis adstipulatur Paul. de Ca. in l. omnem. in prin. C. ad Tertulja. vbi dicit, matrem etiam habere annum ad aslumendum tutelam, ergo & ad confectionem inuentarii, t. cum eius confectione veniam legitimè administrationis applicatione d. §. quod si pater. & ibi glo. Tertio non videtur posse excludi a dicta legitimā, peca donatione ppter nuptias, minusq; cogi ad reddendum rationem administrationis, nec iuriari in item contra eam, attenta liberatione, & quitatione generali a secundo tutoř in transactio facta, 10 & per verba p̄agnantia, t. quae debent generaliter intelligi, & extenduntur ad omnia, quae dictam administrationem respiciunt l. emp. tor. §. Lucius. & ibi glo. Bar. & communiter doctores. ff. de pac. Imo in c. j. de trans. nec non, & solutionibus subfrequentibus, per ipsum agendum maiorum annis vigintiquinque, ex quibus inducta dicitur approbatio, & ratificatio d. liber. t. c. Julianus. §. fin. ff. ad Mace. & l. cum fidem. C. de non nu. pecu. & l. 3. §. fin. & l. Paulus. ff. rem. rat. hab. pulchra gl. 11 in c. dicti de appell. t. propter talem enim. ratificatio nem lex fingit adūm ratificatum fuisse a ratificantे factum. glo. in l. Pomponius in verbo probaucro. ff. de nego. gest. & in terminis nostris videtur tex. iuncta glo. in l. 1. & 2. C. si maior. rem. rat. haber. quam ad hoc nat. Areti. in consil. 127. col. 2. in l. vbi contra factus nullius factus a minore vel eius tutoř, conualidatur si maior factus ratum habuerit verbis, vel f. o.; sed in casu nostro agens maior factus ratum habuit per solutiones factas post maiorem atatem, ergo firma manet liberatio. Accedit tex. in l. fi. C. si maior factus alien. rat. hab. 12 t. vbi alienatio terum minoris illegitimē facta ex causa onerosa si minor maior factus per quinque annos conquetus non fuīt, nō potest retractari, i. sequitur Bald. consil. 111. incipiente quandoque. vol. 2. alias 184. ad intelligentiam quæstitorum versic. nunc ven. o. ced. lib. 2. Alexand. consil. 117. num. 2. vol. 5. quos referit, & sequitur Dec. consil. 232. col. 2. vbi dicit, hoc procedere etiā si minor fuisse deceptus. Q. pto. pto. hoc opinione vi 13 detur glo. fi. in l. a. t. i. C. de trans. t. vbi si aliquis transfigit cum tutoř vel curatore suo, dicendo quod non vult eum posse conueniri, & remittat ei actionem, videtur omnia, etiam si aliquid in administratione ratiō gessit, & sic dolum præterit, remissio l. Aurelio. in princip. ff. de lib. leg. cum alijs per eam allegatis & illam glo. dicit signandam & notandum Bartoli. ibi in secunda lectura, quam sequitur Bald. ibi in fin. sequendo opinionem Petri, Paulus de Caſtr. Aret. Alexand. Ias. & communiter docto. ibi, Alexan. consil. 62. nume. 4. & 9. vol. 4. Bartol. in l. tutores §. ab eo. ff. de admini tut. & adstipulatur text. in l. cum te. 2. C. de trans. vbi pupillus maior factus transfigens cum tutoř vel tutoris haeredi non potest recedere a dicta transactio. fed in 14. casu nostro tutor transfigit t. quod facere posuit Bald. in l. Praes. col. 2. C. de transact. Bartol. in l. cum hi. §. cum is. ff. de trans. & transfigendo liberavit matrem ab administrationis cum pacto de vteris nō petendo, quod idem videtur significare, ac si dixisset, quod vteris nō conueniret matr; l. in d. & ipse pupillus maior factus approbavit tacite dictam transactiōnē solvendo predictos scuros decem pro interesse donationis ppter

propter nuptias, secundum glo. in d.l. 1. C. si maior, faciat. hab. & talis liberatio est generalis, sub qua potest comprehendendi dolus commissus in administratione tutelle, ergo si quid male gestis mater huiusmodi quitatione videtur batur remissum.

Nec obstat quod causa propter quas fuit facta transactio erant iniuste, tamen iustitia causa principalis non attenditur in transactione. l. 2. & ibi Bald. in primo nota. C. de transact. maxime quando remittens, seu libera sciebat dolum adulteriarum, quia tunc omnino censetur remissus dolus, glo. 2. in fin. in l. Pomponius. la. 1. ff. de nego gest. quam nota Bar. in d.l. Aurelio. §. fina. num. 6. ff. de libe. lega. Bald. in dicta. l. 2. versi. vel dic. C. 16 de transact. vbi dicit, tamen quando dolus aduersarij est notis, tunc non potest rescindi transactio ratione dolis, sed in cau[n]o nostro remittens sciebat, seu saltem sci[er]e debebat, quae paria sunt. l. quod te. ff. si cer. pet. matrem suscepta tutela filiorum non perfecisse inuentarium, tutorem dari filiis superstibus non perficere, & sic dolum, præcipue non restituendo reliqua (saltem præsumptione iuris, quod nemini licet ignorare) commississe; ergo talis transactio ratione prædicti dolis rescindi non potest, & dato quod actione de dolo rescindit potuisse huiusmodi transactio, attamen hoc non 17 habet locum in casu nostro, quem extincta dicatur talis actio per lapsum biennij a die commissi dolis, & sic facta transactio. l. fin. C. de dolo.

Nec obstat videtur, quod filius per solutionem dictorum scutorum decem plurius annis etiam post maiorem etatem factam, non videatur ratificasse dictam transactio[n]em, cum dicta solutio potuerit fieri ex alia causa, videlicet ex dispositione iuris communis, quod conferunt v[er]sus suos donationis propter nuptias mulieris transacti ad secunda vota, vulgata. l. feminaz. C. de secun. nup. quia responderet, quod cum soluerit scutus decem propter dictam donationem propter nuptias; & ius commune non disponat, eo modo debet 18 v[er]sus suos factum præsumendum est, ex causa præambula, & sic ex illa transactio[n]e sufficere solutum, ex doctrina glo. in l. quodam mulier. ff. de rei uend. l. 2. C. de acqui. poss. & l. qui negotiatio[n]e. l. fin. & ibi Bar. ff. de admin. tut. Bar. in l. cum folius. colum. fin. ff. de v[er]cap. Soci. consil. 153. nu. 26. & in solutione quod præsumatur facta ex contractu precedenti, Dec. consil. 618. nu. 2. post Soc. consil. 220. nu. 10. vol. 2.

Non obstat, quod inuentarium non perficit, quia videtur excusabilis propter imperitiam, propter quam mulieri pacitur, secundum Bald. in prima. §. solent. in secunda lectura. ff. de oper. perfec. vrb. Soci. consil. 39. nu. 16. & 17.